第38 回日本サイコオンコロジー学会総会

開催趣意書・ご協賛依頼状

第38回日本サイコオンコロジー学会総会

大会長 増田 昌人

（琉球大学病院がんセンター）

1

ご挨拶
謹啓

この度、2025年10月10日(金)、11日(土)の2日間にわたり、糸満市観光文化交流拠点
施設「シャボン玉石けん くくる糸満」にて、第38回日本サイコオンコロジー学会総会の
大会長を務めます増田昌人です。よろしくお願い申し上げます。

今回の総会のテーマは、『サイコオンコロジーの光を地方に』としました。1986年に本
学会が設立されてから、40年近くが経ちましたが、これまでその光は都会を中心に照
らしてきました。我が国において、がん医療に関する専門家は、都会に集中する傾向
があり、サイコオンコロジーの分野もその例外ではありません。

今回の総会では、第一に、どのようにしてサイコオンコロジーの専門家を地方に誕
生させ、その光を地方に照らすのかを、参加者の皆さんと考えていきたいと思います。
一つのアイディアとして、学会登録医をすべてのがん診療連携拠点病院に配置し、そ
こから光を発していくのはどうでしょうか。具体的な道筋が見えてきませんか。その先
には、近い将来、専門医をどのようにするのかも考えていく必要があるのかもしれま
せん。

また、がん患者の心のケアには、多職種によるチーム医療が必要不可欠です。今回
の総会では、第二に、心理職を始め、看護師、薬剤師、医療ソーシャルワーカー、理
学療法士など、それぞれの職種で、サイコオンコロジーの実践をどのように深めていく
のかを考える機会にしたいと思います。

さらに、第三に、ピアサポートについても深く考える場にしたいと思います。これには、
がん経験者に多数参加していただき、医療者と本音で協議することで、わが国のピア
サポートをどのようにしていくのか、方向性が見出せればと期待しています。

今回の総会では、異分野からの視点として、私が畏敬する茶道裏千家十五代鵬雲
斎汎叟玄室大宗匠による「いのち」についての講演を予定しています。その際には、
お呈茶をさせていただく予定です。

さて、今回の総会後は、13日(月・祝)まで沖縄に滞在していただき、昼には沖縄本島
南部の美しいビーチで泳ぎ、夜にはビーチパーティーを楽しんで、リフレッシュ後、本
土にお帰りいただければ幸いです。

沖縄の地で、共に学問を深め、かつ楽しみましょう。

謹白

2024 年 9月吉日

第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会

大会長 増田 昌人

（琉球大学病院がんセンター）

2

開催概要

1. 学会の名称
第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会
（The 38th Annual Meeting JAPAN PSYCO-ONCOLOGY SOCIETY.）

2. 大会長
増田 昌人（琉球大学病院がんセンター）

3. 会期
2025 年10月10 日（金）～11 日（土）

4. 会場
糸満市観光文化交流拠点施設 シャボン玉石けん くくる糸満
（〒901-0364 沖縄県糸満市潮崎町1丁目1番2）

5. サイコオンコロジー学会の目的

1) がん患者の QOL 維持・向上のための支援方法の開発・実施・教育・普及

・新しい薬剤の開発、利用方法

・精神医学的問題、心理的問題をアセスメントする方法

・がん患者の心理療法（カウンセリング）の開発・教育・普及

・がん医療に携わる医師を対象としたコミュニケーションスキル

・がん患者のご家族の精神医学的問題・心理的問題の改善

・がん医療に関わるスタッフの精神医学的問題・心理的問題の対応

2) 基礎的研究の推進 Research promotion
・がんが、がん患者やご家族、ケアに携わるスタッフの精神面に与える影響について研究
・精神的・心理的因子が、がんに与える影響についての研究

6. テーマ
サイコオンコロジーの光を地方に

7. 参加予定者数
約1,000 名

8. 運営事務局
〒900-0015 沖縄県那覇市久茂地3-1-1 日本生命那覇ビル 株式会社沖縄コングレ
TEL. 098-869-4220 FAX. 098-869-4252 MAIL jpos38@okicongre.jp

mailto:jpos38@okicongre.jp

1. 募集の名称
第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会 寄付

2. 第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会 寄附金の用途
2025 年10 月10 日（金）～11 日（土）開催の準備、運営および関連諸行事等の費用に充当させ
ていただきます。

3. 募金の目標額 1,000,000 円

4. 募金の期間
2024 年7 月 1 日（月）より 2025 年 10 月9 日（木）

5. 申込について
1 口：50,000 円
フォームより必要事項をご入力の上、お申込みください。
https://forms.gle/auspVj98ddAyCQhW8

6. 振込先
銀行名 ：琉球銀行 坂田支店（608）
口座種目：普通
口座番号：327471
口座名義：第38回日本サイコオンコロジー学会総会 大会長 増田昌人

ダイサンジュウハチカイ二ホンサイコオンコロジーガッカイソウカイ
タイカイチョウ マスダ マサト

※振込手数料は寄附者様のご負担となりますのでご了承ください。

7. 税制上の取り扱い
免税措置はございません。

8. 透明性ガイドラインに関する同意について
本学会では、本学術総会（寄附金）に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性
ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。なお、別途同意書
への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

申込フォームQR コード

3

寄附金募集要項

1. 募集の名称
第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会 共催セミナー

2. 開催形式：現地開催

3. 共催費・開催詳細：2025 年 10 月 10 日（金）または 11 日（土）時間帯は未定

※第3会場は、第4会場をサテライト会場として使用予定です。
第3会場(80名)＋第4会場(50名)

4. プログラム編成
座長及び講師・講演内容については申込締切後、学術集会のテーマに沿い、協議の上決定いたし
ます。申込状況により、ご希望に添えない場合がございます。また、開催方式、会場席数は会場レ
イアウトの調整の都合上、変更されることがありますので予めご了承ください。

5. 共催関係費用負担について

＜共催費用に含まれるもの＞
・講演会場費、会場設営費、音響、照明施設費
・会場既存の講演用機材（PC プロジェクター、スクリーン、Windows の PC 等）
・講師控室（セミナー開催日にご用意いたします。ご利用時間は学会が指定いたします）。

＜共催費用に含まれないもの＞
・飲食費（参加者用の弁当・軽食・飲料、座長・講師用控室の弁当・軽食・飲料）
・会場既存以外の特殊な機材関係費（音声ライン、ビデオ撮影、収録、同通機材 等）
・会場前看板装飾費（会場表示立札、座長・講師氏名掲示等）
・運営人件費（アナウンス係、会場運営係、進行係、配付スタッフ等）
・管理費（上記手数料 10％）

※座長、講師の交通費、宿泊費、謝金（座長、講師との交渉・連絡は各社にお任せいたします。
交通費、宿泊費、謝金は貴社でご用意ください。）

4

申込枠（No.） 開催日 セミナー名 時間 申込枠数 人数（概算） 金額

1

10 月 10日（金）

ランチョン

セミナー
50分

1 600 名 2,200,000

2 1 120 名 1,100,000

3 1 80 名 990,000

4

10 月 11日（土）

1 600 名 2,200,000

5 1 120 名 1,100,000

6 1 80 名 990,000

申込枠（No.） 開催日 セミナー名 時間 申込枠数 人数（概算） 金額

7
10 月 10日（金）

10 月 11日（土）

コーヒーブレーク

セミナー 50分 1 80 名 990,000

共催セミナー募集要項

6. 申込方法
フォームより必要事項をご入力の上、お申込みください。
https://forms.gle/gBFvM4o4WSnaTo8o7

7. 申込期間・スケジュール
共催セミナー申込み締切日：2024 年 12 月 9 日（月）
開催日時、テーマ、座長、講師、会場の決定連絡：2025 年 2 月上旬

8. 費用の納入
請求書は開催枠の決定後、運営事務局より送付いたします。
請求書に記載の期日までに共催セミナー費用を指定の口座（請求書に記載）へお振込ください。
振込み手数料は貴社にてご負担ください。

9. 変更・中止
主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由により、共催セミナーの開催期間および開催時
間の変更、または開催の中止等を行う場合があります。その場合、共催費用並びに共催企業
側にて事前準備に要した費用は、補償いたしかねますので予めご了承ください。

10. 透明性ガイドラインに関する同意について

1) 本学会では、本年会共催に要した費用 （共催費、飲食費等）に関して、日本製薬工業協会
の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」及び日本医療機器産業連
合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社が情報公開す
ることに同意いたします。 なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予
めご了承ください。

2) 日本医療機器産業連合会および日本ジェネリック製薬協会策定の「企業活動と医療機関等の
関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する
指針」に従い、学会寄附金に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開すること
に同意いたします。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了
承ください。

申込フォームQR コード

5

1. 募集の名称
第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会 企業展示

2. 展示会スケジュール（予定）

3. 会場
シャボン玉石けん くくる糸満 1階ロビー

4. 募集小間数（予定）
10 小間

5. 出展料金（消費税込）

1） 企業展示：165,000 円/小間
対象：医薬品・機器等を扱う企業の出展

2） 書籍展示：165,000 円/小間

≪出展料金に含まれるもの≫
①所定小間使用料 間口1800 mm、奥行900 mm、高さ2100 mm(予定)
②展示台(白布付き)：W1800×D900×H700 mm
③バックパネル：W1800×H2100 mm
社名版：W900×H200 mm(白ベース、黒文字／ゴシック体統一)

3） アカデミア展示：55,000 円/小間
対象：大学や公的機関の研究施設等の出展

≪出展料金に含まれるもの≫
①所定小間使用料 間口1800 mm、奥行900 mm、高さ2100 mm(予定)
②長机：W1500×D600×H720(予定)

≪出展料金に含まれないもの≫
① 社名版
② 白布
③バックパネル
④ 間仕切り、小間照明などの小間内装飾料
⑤ 電話・通信回線
⑥ 水道・光熱費・電力
⑦ 出展ブース関係人件費、維持費、要員旅費およびサービスに関わる費用（備品等）
⑧ その他設営・管理に関する一切の諸費用

搬入 2025 年10 月9 日(木) 午後

展示 2025 年10 月10 日(金) 9:00-18:00

2025 年10 月11 日(土) 9:00-18:00

搬出/撤去 2025 年10 月11 日(土) 午後

2100

社 名 板 200

900

900

6

700

1800

出展のご案内

6. 小間割
小間位置の決定は、申込締切後に出展物の種類､小間数等を考慮し､主催者が決定いたします。
決定された小間割に対する異議申立てはできませんのであらかじめご了承ください。

7. その他
・各出展物の管理は出展者が行うものとし、展示期間中の盗難・紛失・災害に対する補償等は本

学会では負いかねますのでご了承ください。
・やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更する場合があります。

この変更を理由として出展申込を取り消すことはできません。
また、これによって生じた損害は補償いたしません。

・展示物が本展示会の趣旨にそぐわない場合、出展をお断りすることもあります。
・電気の供給等、会場設備につきましては、申込み締め切り後に送付する出展マニュアルを

ご参照ください。
・出展者説明会は予定しておりませんので、後日送付の出展マニュアルをご参照ください。

8. 申込期限 2025 年4 月28 日（月）

9. 申込について
フォームより必要事項をご記入の上、お申込みください。
https://forms.gle/NWEMphF2eAwFNGPAA

10. お支払い方法：
運営事務局から発行します。
請求書の日付から1ヶ月以内に広告掲載料を指定の学会口座（請求書に記載）へお振込ください。
振込み手数料は御社にてご負担ください。

申込フォームQRコード

7

1. 媒体名： 第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会 ホームページへのバナー広告

2. ホームページ開設予定： 2024 年 9 月頃

3. 掲載料： 55,000 円（税込）

4. 募集口数：5 社

5. 掲載期間：データ及び入金確認後～学会終了時（予定）

6. バナー仕様：バナー広告データは貴社でご準備ください。

サイズ：190×55 ピクセル
画像形式：JPG、PNG 、GIF ファイル容量：20KB まで

7. 申込について
フォームより必要事項をご記入の上、お申込みください。
https://forms.gle/NWEMphF2eAwFNGPAA

8. 申込締切：2025 年 4 月 28 日（月）

9. お支払い方法
運営事務局から発行します請求書の日付から 1 ヶ月以内に、広告掲載料を指定の学会口座
（請求書に記載）へお振込ください。振込み手数料は貴社にてご負担ください。

10. 注意事項
内容やデザインについて、修正をお願いする場合がありますので、ご了承ください。
下記に該当するものはお取扱いできません。
政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの
当学術大会の準備・開催に支障となるおそれがあるもの
以上の他、事務局が不適当と認めるもの

申込フォームQR コード

8

ホームページバナー広告募集要項

1. 媒体名： 第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会 プログラム・抄録集 広告

2. プログラム・抄録集：PDFデータ版のみ

3. 掲載料
※表2・表3・表４は、先着順となります。

4. 申込について
フォームより必要事項をご記入の上、お申込みください。
https://forms.gle/NWEMphF2eAwFNGPAA

5. 申込締切：2025 年 4 月 28 日（月）

6. データ締切：2025 年 4 月 28 日（月）

7. 広告原稿
運営事務局へE-mailにてお送りください。
※Adobe Illustrator（文字のアウトライン化済）、
もしくはPDF（フォント埋め込み済）のデータ形式でお送りください。

8.

9. お支払い方法
運営事務局から発行します請求書の日付から 1 ヶ月以内に、広告掲載料を指定の学会口座
（請求書に記載）へお振込ください。振込み手数料は貴社にてご負担ください。

10. 注意事項
内容やデザインについて、修正をお願いする場合がありますので、ご了承ください。
下記に該当するものはお取扱いできません。
政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの
当学術大会の準備・開催に支障となるおそれがあるもの
以上の他、事務局が不適当と認めるもの

申込フォームQR コード

8

プログラム・抄録集 広告募集要項

広告枠 掲載料（税込） 募集枠

表2 （カラー） 220,000円 1

表3 （カラー） 220,000円 1

表4 （カラー） 330,000円 1

後付1頁 （カラー） 77,000円 4

後付1/2頁 （カラー） 55,000円 4

https://forms.gle/NWEMphF2eAwFNGPAA

1. 学会名： 第 38 回日本サイコオンコロジー学会総会

2. 会期：2025 年 10 月 10 日（金）～11 日（土）

3. 会場：糸満市観光文化交流拠点施設 シャボン玉石けん くくる糸満
（〒901-0364 沖縄県糸満市潮崎町1丁目1番2）

4. 労務依頼期間（予定）
2025 年10 月10 日（金） 8：00～18：00
2025 年10 月11 日（土） 8：00～18：00

5. 内容
会場内業務
（受付業務（金銭の授受等なし）、講演時間の計時、講師・座長への水出し、クローク 等

6. 総要請人数：合計 30 名程度

7. 依頼社数：20 社

8. 貴社依頼数：1～2 名（会期期間中）

9. 申込について
フォームより必要事項をご記入の上、お申込みください。
https://forms.gle/QiNNE3YD2wAjKaer7

10. 申込締切：2025 年6 月2 日（月）

申込フォームQRコード

9

労務提供 募集要項